
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

       N° 49 del 25/06/2021

Oggetto:.  PSR CALABRIA 2014/2020 - Misura 4. Intervento 4.3.1 "Investimenti in infrastrutture". Annualità 
2018. Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti.- ADEGUAMENTO FUNZIONALE  STRADA  
RURALE:  SAVUTO-PERSICO, MURAGLIE-SAN FILI-SAN GENNARO – CUP: I27H18000580002 .
Autorizzazione al  Sindaco per sottoscrizione garanzia.

L’anno duemilaventuno addì Venticinque  (25)    del mese di giugno     alle ore 11:00 
,  la Giunta Comunale,  convocata dal Sindaco , si è riunita nella  sala  Consiliare  del 
Comune,  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale  n.01/2020,alla  presenza dei 
Signori:

 COMPONENTI Carica Presente Assente

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X

CARULLO Piero VICESINDACO X

AIELLO ANTONELLO ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Comunale reggente a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

Presiede il Sindaco Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti, muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la distanza 
ben oltre  quella  minima  di  un  metro,  prescritta  dai  DPCM in materia di  emergenza sanitaria da 
COVID-19;

dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  indicato 
premettendo  che,  sulla  proposta  della presente deliberazione,  sono  stati  acquisiti i pareri a  norma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
 Che la Regione Calabria, dipartimento  Agricoltura e risorse Agroalimentari, con DDG n. 81582 
del 22/02/2021, avente per oggetto  “ PSR Calabria 2014-2020 – reg. (UE) n. 1305/2013 – Apertura 
dei termini di presentazione delle Domande di adesione alla Misura 4. Intervento 4.3.1 ha inteso 
finanziare investimenti nel settore delle infrastrutture , tra quelli relativi alla messa in sicurezza di 
strade comunali;
Richiamata  la  domanda  di  sostegno  presentata  sul  portale  SIOAN/ARCEA   dal  legale 
rappresentante dell’Ente pubblico Comune di Martirano, per il finanziamento del  del menzionato 
progetto;
Vista la lettera  del 252/802/2021 protocollo 571 con la quale la Regione Calabria  Dipartimento 
Agricoltura e risorse Agroalimentari ha comunicato  la concessione del finanziamento a carico del 
progetto di cui al punto  precedente ed inviato l’atto di concessione debitamente sottoscritto dalle 
parti;
Richiamata altresì la propria deliberazione della G.C. n. 22/04/2021, con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo – CUP. n. I27H18000580002;
Considerato che a norma dell’art. 63 del regolamento UE 1305/2013, il versamento dell’anticipo è 
subordinato alla costituzione di una garanzia bancaria o di una garanzia equivalente, corrispondente 
al 1010% dell’importo anticipato e che, nel caso di un beneficiario pubblico, quale strumento di 
garanzia può essere fornito un atto rilasciato dall’organo decisionale dell’ente pubblico stesso, , nel 
quale questo si impegni a versare l’importo coperto dalla garanzia , se il diritto dell’anticipo viene 
revocato;
Ritenuto,  pertanto  d’inoltrare  ad  ARCEA  la  richiesta  di  versamento  dell’anticipo  del  50% 
dell’aiuto, calcolato sulla base del quadro economico  rideterminato o importo dell’aggiudicazione 
comunicato ad AECEA, pari a 70.054,40 euro (settantamila zerocinquantaquattro/40), impegnando 
l’ente  pubblico  COMUNE  DI  MARTIRANO,  a  norma  dell’art.63  del  regolamento  (UE) 
1305/2013se il  diritto  all’anticipo viene revocato,  a versare,  su semplice richiesta  dell’ARCEA, 
l’importo coperto dalla garanzia, maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso 
tra la data di erogazione e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura 
supportati da ARCEA in dipendenza del recupero;
Dato atto che in ottemperanza agli obblighi di legge in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, il  
conto corrente dedicato, in via non esclusiva, alle operazioni relative al progetto deliberato sarà il 
seguente:
Tesoreria Provinciale Banca D’Italia IBAN IT33G01100003245450300305071;

Che le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sui conti    correnti dedicati 
sono i seguenti: Piero Carullo  C.F : CRLPRI63P21F888B;
Ravvisata la necessità di provvedere in merito e di dare la disponibilità a bilancio della garanzia 
equivalente,  corrispondente  al  100%  dell’importo  anticipato,  e  della  maggioranza  dovuta  agli 
interessi  legali  decorrenti  nel  periodo compreso tra  la  data  di  erogazione  e  quella  di  rimborso, 
nonché  a  imposte,  tasse  ed  oneri  di  qualsiasi  natura  sopportati  da  ARCEA in  dipendenza  del 
recupero;
Acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, dal Responsabile  
del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e 
alla 
Visto il D. Lgs. 267/2000;



Visto il D.M.I. del 13 /01/2021, che ha differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali, successivamente prorogato 30/04/2021 
con il D.L. n. 8 del 19/03/2021 ( Decreto Ristori), ulteriormente prorogato con D. L. n. 56 del  
30/04/2021 al 31 /05/2021 ed altresì, prorogato per questo Ente al 31/07/2021, dall’art. 52 comma 2 
del Decreto Legge 25/05/2021 n. 73 , pubblicato in G.U. –Serie Generale n. 123 del 25/05/2021 , 
come da allegato A) della circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 28 del 28/05/2021 prot. n. 
0012883 di pari data ; 
Visto l’art.163 del TUEL 267/2000, in ordine all’esercizio provvisorio; 
Visti: Lo Statuto Comunale; Il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi;  il  vigente  Regolamento  di  contabilità;  il  TUEL n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni”; il PTPCT 2021/ 2023 approvato 
con deliberazione di G.C. n. 19 del 30/03/2021; 
VISTO, in particolare, l’art. 48 del citato D.lgs. n. 267/2000, che individua la Giunta quale organo 
di governo dell’Ente; Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai 
Responsabili dei Servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ;
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di  autorizzare  il  Sindaco  Legale  rappresentante  dell’Ente  a  sottoscrivere  la  dichiarazione  di 
impegno a garanzia dell’anticipo dell’aiuto previsto dal PSR Calabria 2014/2020;
Di  inoltrare  alla  Regione  Calabria  Dipartimento  Agricoltura  e  risorse  agroalimentari,  nonché 

all’ARCEA,  per  il  progetto  di  PSR  CALABRIA  2014/2020  - Misura  4.  Intervento  4.3.1 
"Investimenti  in  infrastrutture".  Annualità  2018.  Comuni  con  popolazione  inferiore  o  uguale  a  5.000  abitanti.-  
ADEGUAMENTO FUNZIONALE  STRADA  RURALE:  SAVUTO-PERSICO, MURAGLIE-SAN FILI-SAN GENNARO – CUP: 

I27H18000580002 riguardante la domanda sostegno n ….. la richiesta di versamento dell’anticipo del 
50% dell’aiuto,  calcolato  sulla  base  dell’importo  del  quadro  economico  rideterminato    pari  a 
70.054,40 euro (settantamila zerocinquantaquattro/40)euro (settantamila zerocinquantaquattro/40);
Di accertare in entrata sul pertinente capitolo   del corrente bilancio 2021 la somma complessiva di 
€  148.204,26  (centoquarantottoduecentoquattro/26)  come  disposto  dalla  Graduatoria  Regionale 
definitiva interventi ammessi e finanziabili per misura
Di vincolare la somma di  € 70.054,40 euro (settantamila zerocinquantaquattro/40)  impegnandola 
su apposito  capitolo   del corrente bilancio 2021;
Di impegnare l’Ente Pubblico COMUNE DI MARTIRANO a norma dell’art. 63 del Regolamento 
(UE)  1305/2013  a  versare  su  semplice  richiesta  di  ARCEA,  l’importo  di  €  €  70.054,40  euro 
(settantamila zerocinquantaquattro/40)   se il diritto all’anticipo viene revocato, maggiorato degli 
interessi  legali  decorrenti  nel  periodo compreso tra  la  data  di  erogazione  e  quella  di  rimborso, 
nonché  imposte,  tasse  ed  oneri  di  qualsiasi  natura  sopportati  da  ARCEA  in  dipendenza  del 
recupero;
Di mantenere l’impegno di cui al punto 2) sino alla liberatoria da parte di ARCEA;



Di  inviare  copia  conforme  all’originale  della  presente  deliberazione  alla  Regione  Calabria 
Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari, nonché all’ARCEA, unitamente alla menzionata 
richiesta di versamento dell’anticipo;

DI  PUBBLICARE  il  presente  deliberato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  all’albo  pretorio 
comunale e Nella Sezione “amministrazione trasparente”.

DI DICHIARARE con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.

IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                                    f.to D.ssa Cefalà Rosetta

_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Geom. Brasilino Marino

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                      f.to Il Vicesindaco (Carullo Piero)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero)

________________________________________________________________________________________________
              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:
(X  )  è  stata  affissa  all’Albo  Pretorio  Comunale  on-line  per  15  giorni  consecutivi  con  decorrenza 

10/08/2021  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N°267/2000). 

Martirano, 10/08/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to D.ssa Cefalà Rosetta

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


